



۲۰۲۰/۱۲/۱۵

ډوکتور محمد عثمان تره کی

په ارغنداب کې د حکومتي سر تیرو نوی جنګي جنايت

د دسامبر په ۱۳ مه نيټه په مديا او مطبوعاتو کې لاندې خبر خپور شو: «افغان امنيتي ځواکونه وايي، د کندهار ارغنداب ولسوالۍ چاينزو عملياتو کې يې د اوو خانمرګو بريدګرو په ګډون ۶۳ وسله وال طالبان وژلي. خو د سيمي خلک وايي، ټول وژل شوي ولسي وګړي دي».

له سيمي څخه د خپرو شويو راپورونو په اساس، حکومتي چورلکو په ارغنداب (ناګهان نومي سيمه) کې د ملکي وګړو پر کورونو بمبار کړی چې له امله يې ګڼ کورونه ويجاړ شوي او د ماشومانو په ګډون ديارلس تنه وژل شوي دي. د بی بی سي په خبره:

«د ارغنداب اوسېدونکو هم ويلې، تېره شپه دې ولسوالۍ کې د يوه ساعت لپاره بمباري روانه وه او ولسي وګړي پکې وژل شوي دي. په دغو بريدونو کې د يوه ځايي اوسېدونکي کور هم لګيدلی، چې دوه وروڼه، مېرمن او څلور ماشومان يې پکې وژل شوي.»

په ملکي خلکو غوزار څو واقعيتونه په ډاګه کوي:

- امريکا او ملګرو يې د يرغل په پيل کې په افغانستان باندې د بشپړ کنترول په مقصد پښتون ورنه د يو جنګي تکنیک په توګه ومانه. نړيوال نظامي ائتلاف تروريزم سره د جګړې په پلمه د جګړې د پيل نه راهيسې د پاکستان په ملګرتيا، پښتون ورنه (قاومي ژنوسايد) د خپل جنګي تکنیک په حيث وکارول. د ارغنداب پيښه د دغه لړي ادامه ده.

- د نړيوال نظامي ائتلاف او د کابل ادارې د امنيتي اورگانونو جوړښت د مليشيايي جګړې له غوښتنو سره سمونوالي نلري. د ناتو او کابل ادارې د امنيتي اورگانونو ترکيب او څرنگوالي د دولتونو تر منځ د جګړې په مقصد جوړښت موندلې دي نه د دولت او مليشيايي جګړې په موخه.

- حکومتي ځواکونه د طالبانو سره د مستقيمي ځمکني مقابلې عقيدوي او تجهيزاتي وړتيا نلري. بناً دپته اړ کيږي چه د چوت اندازو بمباريو له لارې د طالب مقاومت وځپي.

- د طالب جنګيالو مورچلونه د ولس په غير کې پروت دي. حکومتي ځواکونه چه يوازي د هوائي عملياتو نه ګټه پورته کوي، کولي نشي چه د ولسي وګړي نه جلا له طالب سره چلند وکړي. حکومتي ځواکونه د لوژستيک او استخباراتي تجهيزاتو نه چه ځمکني دقيق او هدفمند عمليات تر سره کړي بې برخې ساتلي شوې دي.

- د اتکل شلو کلونو په اوږدو کې پرله پسې خدای په جات جنايت او ورنه دا په ډاګه کوي چې افغانستان د بهرنيو او کورنيو جنايت کارانو د پاره په يو خوندي پټنځای بدل شوی دی. په تأسف سره د جنګي جنايتونو د استمرار له کبله د ده

په وړاندي د افغانانو او نړيوالو حساسيتونو كچه لويدلې ده. د جنګي جنايتونو په اړه د بازخواست او قانوني تعقيب د يو ميكانيزم نښتوالي د دې لامل شوې چې د جګړې ښكېل اړخونه او په ځانګړې توګه حكومتي سرتيرو بې خيال او بې پروا ملكي ولس په نشه كړي.

- په حكومتي امنيتي اورگانونو كې د پخواني كمونستي پوځ د افسرانو نفوذ د ملكي تلفاتو بل غت لامل ګڼلې شو. د بن د كانفرانس نه وروسته خاديستان او پرچميان د ديموكراسي تر چتر لاندې په دولتي اورگانونو كې ژور اغيز وموند. د افغانستان د خلك ديموكراتيك ګوند څلويشت كاله كيږي چې د اسلامي دلو او ملت پالو سره په خونړي جګړه بوخت دي. په پوځ كې انقلابي قوماندان كه په يوه كلي كې د يو طالب په وړنه سل غير طالب وورني، هغې ته د يو انقلابي لاسته راوړنه په حيث شميري.

- د ژيوپولتيكو موخو د پاره د سكتاريستي، قومي او مذهبي تفرقي نه ګټه پورته كول د ښكېلاك ګرو ځواكونو د عمر د اوږدوالي په اندازه لرغونتوب لري. په نږدې كلونو كې امريكا او انگلستان په افريقا (روندا)، لالټين امريكا، ختيځې اروپا (يوګوسالويا) او منځني ختيځ (عراق او سوريې) كې په سكتارستي، قومي او مذهبي ټكرونو كې د پام وړ سياسي پانګه اچونه كړي ده.

په افغانستان كې د قومي عصبيتونو نه سياسي استفاده د يرغلګرو قوتونو د اجنډا په سر كې قرار لري. د بهرني اشغالګرو ځواكونو د پاليسي له مخې حكومتي - امنيتي اورگانونه يوه لويه برخه د قومي لږكيو د منسوبينو نه جوړې شوې دي. په واقعيت كې قومي اقليتونه د طالبانو سره د جګړې په پلمه د جګړې په ميدانونو كې د قومي تصفيې پروګرام پرمخ وړي.

د ارغنداب په جنايي پېښه كې مطمئناً د دولتي تروريزم سره مخ يو. دغه وحشتناك جنايت پخپل وار ځانمرګي بريدونو ته انگيزه برابروي او غير دولتي تروريزم ته وده ورکوي.

د ملكي وګړو مرګ ژوبله لامل هر څه چې وي د حكومتي پوځ قوماندانان بايد پدې باندي ځان پوه كړي چې دوي د بهرني ملاتړ تر پوښښ لاندې د جنايتونو د بې پروا ارتكاب په اړه تر ابده پورې مصئونيت لرلي نشي. بهرنيان د افغانستان نه وزي. سوله او عدالت راتلونكي ده. هيڅ بهرني او كورني جنايتكار د عدالت د منګولو نه ځان ژغورولي نشي. انشاءالله



[د دوكتور عثمان تره كې د نورو ليكنو لپاره، دلته كليك وكړئ.](#)